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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В наш час київська архітектура перебуває у
міжстильовому поліваріантному та багатовекторному середовищі без єдиної
концепції розвитку та розбудови столичного міста. Вивчення, осмислення,
аналіз і переоцінка попереднього досвіду в ций ситуації є вкрай необхідними,
вони мають допомогти у виявленні ключових позицій подальшого розвитку
архітектурного ландшафту, що стосується генезису архітектури, який
досліджується як сукупність cоціальних, політичних, економічних,
інженерних, мистецьких, культурологічних та інших чинників. Саме перша
половина ХХ століття у вітчизняному, європейському та
північноамериканському ареалах сформувала сучасну архітектуру, що є, з
певними особливостями, характерною в тому числі для м. Києва.

Водночас, означений період у архітектурі Києва є недостатньо
дослідженим саме в контексті національного архітектурного поля, з
означенням не лише тотожностей з радянською спадщиною, а й виняткових
особливостей, вагомих індивідуальних рис.

Потребує ретельного вивчення та переосмислення поетапний процес
переходу, зміни стилів між історичними ремінісценціями та модерном з одного
боку та авангардними течіями з іншого наприкінці 1910-х; відхід від
конструктивізму й раціоналізму до ампірної неокласики в середині 1920-х;
критика авторитарного сталінського ампіру та повернення до
інтернаціонального модернізму та функціоналізму після 1955 року. Ці межові
моменти переходів, «кризи», вимагають глибокого аналізу із застосуванням
позитивістських та компаративних методів під час розгляду зміни
архітектурних стилів у комплексі, з урахуванням не лише вітчизняного, а й
світового мистецького процесу.

Дані три, тісно пов’язані хронологічно, переходи розкривають
глибинний злам культурного макрокосму суспільства, виражаючи соціальний
запит на докорінну зміну архітектурно-мистецького стильового вираження,
виступаючи маркером ранжування не лише домінуючої творчої концепції, а й
канонів сприйняття та оцінки досвіду попередніх епох. У кожному з переходів,
апелюючи до історичної спадщини, між тим, рішуче відкидається досвід
безпосереднього попередника, постулативно визначаючи свою «істинність»
шляхом маркування «помилковості» передуючого мистецького конструкту.
Відповідна радикальна риторика, згідно з Е. Хобсбаумом, виступає
«винайденою традицією», являючись, за визначенням Т. Еріксена, реакцією
соціуму на різкі зміни традиційної системи відношень суб’єктів як всередині
останнього, так і з іншими соціальними групами.

Важливим явищем у мистецькому житті Києва досліджуваного періоду
виступали архітектурні конкурси як місця синтезу, створення нової
стилістичної доктрини та затвердження узгодженого напряму розвитку
архітектури тих років. У роботі розглядаються поряд з реалізованими й
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конкурсні «паперові» проекти як найкращий вияв справжнього творчого
задуму архітектора, оскільки саме в них можна простежити авторське бачення,
без наступних змін і нашарувань, що, виникаючи при реалізації, часто
призводять до збідніння і викривлення початкової ідеї через різноманітні
впливи та перепони практичного чи ідеологічного характеру.

Архітектура Києва першої половини минулого століття, не зважаючи на
її різноманітність та поліваріантність, створювала цілісний образ
національного архітектурного середовища. Попри постійні зміни у концепції
розвитку, Київ залишився міським утворенням з тонкою гармонією та власною
неповторною «формулою міста».

Слід зазначити, що у сучасній архітектурній історіографії не достатньо
опрацьованим залишається питання взаємозв’язків архітектурних течій
України та Києва з західноєвропейськими та північноамериканськими
архітектурно-мистецькими тенденціями відповідного періоду. Даний аспект
набуває особливої актуальності після здобуття Україною незалежності та
початку досліджень історичних лакун, що були утворені в умовах попередніх
політичних формацій.

В соціо-культурному та соціо-політичному контексті міський розвиток
першої половини ХХ ст. з його переходами має безпосереднє відношення до
процесів, що відбуваються в сучасній Україні в першій-другій декаді ХХІ
століття. Дослідження відповідних стильових зламів має допомогти віднайти
історичні дотичності та спрогнозувати вектори розвитку сучасної української
архітектури.

Отже, генезис архітектури Києва 1900−1950-х років у світовому
контексті є актуальним завданням для глибокого багаторівневого
дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконувалося в межах науково-дослідної теми
Проблемної науково-дослідної лабораторії Національної академії
образотворчого мистецтва і архітектури (УДК 72.038.11(477) ) на замовлення
Міністерства культури України, та є складовою частиною державних наукових
програм, спрямованих на дослідження і об’єктивне відтворення історично-
культурного процесу в Україні. Робота написана в докторантурі при кафедрі
Інформаційних технологій в архітектурі Київського національного
університету будівництва і архітектури в рамках державної науково-дослідної
програми «Моделювання та прогнозування процесів і явищ в архітектурі»-
Державний реєстраційний номер: 0121U112041.

Дисертація відповідає паспорту спеціальності 18.00.01 – Теорія
архітектури, реставрація пам’яток архітектури – за напрямками: «Соціально-
економічні, технічні, естетичні, технологічні, інші чинники розвитку
архітектури і містобудування та архітектурного формоутворення»;
«Закономірності архітектурного формоутворення. Історичний розвиток
архітектурно-будівельної діяльності людини з найдавніших часів
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до сучасності»; «Естетика штучного середовища та окремих архітектурних
форм»; «Художні проблеми архітектури. Взаємозв’язок архітектури і
мистецтва».

Мета дослідження − проаналізувати архітектурно-мистецькі процеси,
що відбувалися в Києві на початку 1910-х − в кінці 1950-х років та виявити їх
зв’язки та взаємодію з тогочасними радянськими, європейськими та
північноамериканськими культурно-архітектурними течіями в
загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті доби.

Для досягнення поставленої мети передбачається розв’язати наступні
завдання дослідження:

 уточнити концепцію естетики в архітектурі відносно понять
«традиційної» та «академічної» архітектури (як вони приймалися на початку
ХХ сторіччя);

 проявити «винайдені традиції», етнічні та національні особливості,
«національний міф» через європейську архітектуру в архітектурі київській
кінця ХІХ − першої половини ХХ сторіччя ;

 дослідити відхід від історичних ремінісценцій, еклектики та
архітектури модерну до авангардної архітектури після Першої світової війни
та Жовтневої революції в Києві;

 розглянути перехід від авангарду до неокласики в київській
архітектурі, встановити хронологічні межі і риси соціального запиту та його
наслідки;

 проаналізувати процес повернення від радянської неокласики до
загальносвітового архітектурного модернізму та функціоналізму після 1955
року;

 дослідити прояви монументальної пропаганди в архітектурі кінця 1910-
х – початку 1960-х років на прикладі Києва;

 означити архітектуру Києва як складову радянського мистецького
поступу, з маркуванням загальних та унікальних тенденцій, самобутніх
особливостей;

 виявити місце та представити архітектуру Києва першої половини ХХ
століття у загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті як
невід’ємну частину еволюційного творчого поступу.

 провести аналогії між концепціями забудови Києва першої половини
минулого століття та сучасними проектами та пропозиціями з екстраполяцією
відповідного позитивного та негативного досвіду на актуальну будівельну
ситуацію міста.

Об’єкт дослідження: архітектура Києва першої половини ХХ століття.
Предмет дослідження: генезис архітектури Києва першої половини XX

століття у світовому контексті.
Межі дослідження. Хронологічні – початок 1910-х – кінець 1950-х років

як період трьох послідовних стильових переходів в архітектурі. Територіальні
– місто Київ у планувальних межах до 1960 року.
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Методи дослідження. Перший розділ побудований на основі
історіографічного методу, компаративістики з застосуванням позитивістських
методів для аналізу необхідної джерельної бази. Основна частина дослідження
побудована на використанні дедуктивного методу, систематизації, локалізації
та компаративного підходу для виділення ключових моментів переходу,
авторів та об’єктів. Після детального аналізу означених маркерів
застосовується індуктивний метод: від ключових постатей та знакових об'єктів
проводиться перехід до узагальненої картини розвитку архітектури з
одночасним зіставленням вітчизняного та закордонних культурно-мистецьких
ареалів.

Наукова новизна одержаних результатів: полягає у започаткуванні,
обґрунтуванні та розробці нового напрямку архітектурно-теоретичних та
мистецьких досліджень розвитку Києва першої половини ХХ ст. на
міждисциплінарному перетині архітектури, мистецтва та культурології.

Крім цього новизна дисертації полягає в наступному:
Уперше:
 створено та обгрунтовано нову концепцію розвитку архітектури Києва

першої половини ХХ століття, яка забезпечує унікальне місце київської
архітектури в загальноукраїнському, радянському та світовому мистецьких
контекстах;

 здійснено комплексне послідовне, хронологічно безперервне та
політично незаангажоване дослідження формотворення архітектури Києва
початку 1910-х – кінця 1950-х років;

 виявлено містобудівні, типологічні та художньо-декоративні
особливості архітектури Києва першої половини ХХ ст.;

 встановлено та обґрунтовано винятковість, унікальність та
самобутність київської архітектури як явища, що розвивалося співвідносно
світового творчого руху;

Удосконалено:
 процес архітектурного формотворення Києва подано неупереджено,

безперервно, без цензорських ревізій та обмежень;
 досліджено та уведено в науковий обіг не опубліковані раніше архівні

матеріали; проаналізовано маловідомі та невідомі наукові дані, які долучені до
концепції історіографії української архітектури початку 1910-х – кінця 1950-х
років;

 історичний досвід забудови столиці трансльовано на актуальну
архітектурно-будівельну ситуацію з аналізом багаторічної експлуатації та
відповідних містобудівних наслідків;

Отримали подальший розвиток:
 поглиблено поняття «естетики» в архітектурі з введенням критеріїв

щодо «традиційної» та «академічної» архітектури;
 проявлено «живі» та «винайдені» традиції у мистецтві архітектури;
 дослідженно взаємодію та співвідношення «традиційної» та
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«академічної» архітектури, а також їх поетапну інтеграцію в еклектику,
український архітектурний модерн, сталінський ампір та радянський
модернізм у означений період.

Практичне значення одержаних результатів. Матеріали й теоретичні
положення дисертації можуть бути використані для написання нових праць з
історії української архітектури та мистецтва першої половини ХХ ст.,
підручників і навчальних посібників для вищих навчальних закладів
будівництва і архітектури. Наведений у дисертації фактологічний та
методологічний матеріал є маловідомим не лише в Україні, а й за кордоном і
може бути корисним для фахівців з інших країн.

Результати цього та наступних досліджень, з виявленням невідомого та
маловідомого наукового матеріалу, можуть бути використані для більш
повного розкриття обраної теми в річищі формування нової парадигми
цінностей архітектури України ХХ сторіччя.

Підсумки аналізу досягнень та прорахунків означеної епохи доцільно
використати при розробці концепції перспективної забудови міста Києва та
збереження його історичного середовища. Отримані результати роботи були
використані при укладанні нового курсу з історії архітектури для викладання у
Національній академії образотворчого мистецтва і архітектури та
співкерівництві та консультаціях при виконанні магістерських дипломнимих
проектів на кафедрі інформаційних технологій в архітектурі КНУБА. Окремі
положення дослідження були застосовані при роботі в Проблемній науково-
дослідній лабораторії Національної академії образотворчого мистецтва і
архітектури в рамках замовлення Міністерства культури України у 2015 році
та затверджені рішенням вченої ради НАОМА від 16 грудня 2016 року,
протокол №3.

Особистий внесок здобувача. Основні положення та результати
дослідження, що виносяться на захист, отримані автором особисто. За темою
дисертації здійснено 42 одноосібних публікації, в тому числі одноосібна
монографія.

При цитуванні текстів інших авторів надано посилання на відповідне
джерело.

Апробація результатів дослідження. Результати досліджень були
представлені на декількох міжнародних наукових та науково-практичних
конференціях: «Prawda i klamstwo. Problematyka. Interpretacje. Konteksty»
(Siedlce-Banka Bystrica, 2015); «Треті Платонівські читання» (Київ, 2015); «Mit
narodowy w literaturze i sztuce polskiej orax krajow osciennych» (Siedlce, 2016);
«Młodość i starość w języku, literaturze, kulturze i sztuce» (Siedlce, 2016);

[…]

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Марковський А.І. Генезис архітектури Києва першої половини XХ

століття у світовому контексті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах
рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора архітектури за
спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури,
Київський національний університет будівництва і архітектури, Міністерство
освіти і науки України. Київ, 2021.

Дисертаційне дослідження послідовно аналізує ітерації в архітектурно-
мистецькому полі Києва в залежності від соціо-політичних, культурних,
економічних, технологічних та інших чинників, що мали безпосередній вплив
на означену ґенезу. Креаторський поступ у місті подається як частина
глобальних загальносвітових зрушень з виявленням унікальних особливостей
та міжнародних паралелей і тотожностей у відповідних трансформаціях.

Дослідження є інтердисциплінарним та розгорнуте на перетині полів
архітектури, мистецтвознавства та культурології, з залученням відповідних
джерел, методів та понятійного апарату від кожного з них.

Ґенеза київської архітектури досліджується навколо трьох межових
моментів, «криз», що ознаменували собою різку зміну вектору розвитку.
Поетапно розглядаються перехід від історично-еклектичних ремінісценцій та
Ар Нуво до авангарду; від конструктивізму та раціоналізму до радянської
неокласики; від так званого сталінського ампіру до радянського
архітектурного модернізму та функціоналізму. Дослідження передусім
зосереджено саме на цих межових моментах, їх ролі, значенні та наслідках в
архітектурі, мистецтві та культурі доби.

Окрім внутрішньомистецьких чинників проявлений вплив бекґраунду,
що за гіпотезою роботи і визначає означені моменти переломів. На кожному з
етапів проаналізовані ітерації впливу народних традицій, українського бароко
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та українського архітектурного модерну. Акцентовані маркери локальної
культурної та національної самоідентифікації.

Уточнено поняття «естетики» в архітектурі стосовно понятть
«традиційної» та «академічної» архітектури; проявлені «живі» та «винайдені»
традиції в архітектурно-мистецькому полі періоду.

На перетині архітектури та мистецтва проаналізовано вітчизняну
монументальну пропаганду 1910-1960-х років, її формування та трансформації
в залежності від означених переходів.

Активне використання першоджерел та архівних матеріалів спрямоване
на створення незаангажованої, науково-виваженої системи координат,
переозначення раніше відомого фактажу з точки зору парадигм сучасного
українського архітектурознавства, мистецтвознавства та культурології.
Важливою складовою дослідження є залучення маловідомих та невідомих
архівних матеріалів, що знаходяться в обмеженому доступі, задля заповнення
існуючих лакун.

В роботі вперше поетапно та послідовно розглянуті всі три перехідні
періоди київської архітектури першої половини ХХ століття. Означений
міжнародний контекст не лише в порівнянні Києву з закордонним досвідом, а
й міжнародної ситуації – з вітчизняними здобутками.

Ключові слова: історизм, еклектика, УАМ, Ар Нуво, конструктивізм,
раціоналізм, неокласика, модернізм, функціоналізм, естетика, винайдені
традиції, монументальна пропаганда.
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века в мировом контексте. - Квалификационная научная работа на правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по
специальности 18.00.01 - теория архитектуры, реставрация памятников
архитектуры, Киевский национальный университет строительства и
архитектуры, Министерство образования и науки Украины. Киев, 2021.

Диссертационное исследование последовательно анализирует итерации
в архитектурно-художественном поле Киева в зависимости от социо-
политических, культурных, экономических, технологических и других
факторов, которые имели непосредственное влияние на указанный генезис.
Креаторський прогресс в городе подается как часть глобальных общемировых
сдвигов с выявлением уникальных особенностей и международных параллелей
и тождеств в соответствующих трансформациях.

Исследование является междисциплинарным и развернуто на
пересечении полей архитектуры, искусствоведения и культурологии, с
привлечением соответствующих источников, методов и понятийного аппарата
от каждого из них.
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Генезис киевской архитектуры исследуется вокруг трех пограничных
моментов, «кризисов», ознаменовавших собой резкое изменение вектора
развития. Поэтапно рассматриваются переход от исторически эклектичных
реминисценций и Ар Нуво к авангарду; от конструктивизма и рационализма к
советской неоклассике; от так называемого сталинского ампира к советскому
архитектурного модернизму и функционализму. Исследование прежде всего
сосредоточено именно на этих пограничных моментах, их роли, значении и
последствиях в архитектуре, искусстве и культуре периода.

Кроме внутрихудожественных факторов проявлено влияние бэкграунда,
что согласно гипотезе работы и определяет указанные моменты переломов. На
каждом этапе проанализированы итерации влияния народных традиций,
украинского барокко и украинского архитектурного модерна. Акцентированы
маркеры локальной культурной и национальной самоидентификации.

Уточнено понятие «эстетики» в архитектуре относительно понятий
«традиционной» и «академической» архитектуры; проявленны «живые» и
«новоизобретённые» традиции в архитектурно-художественном поле периода.

На пересечении архитектуры и искусства проанализирована
отечественная монументальная пропаганда 1910-1960-х годов, ее
формирование и трансформации в зависимости от указанных переходов.

Активное использование первоисточников и архивных материалов
направлено на создание незаангажированной, научно-нейтральной системы
координат, переозначение ранее известного фактажа с точки зрения парадигм
современного украинского архитектуроведения, искусствоведения и
культурологии. Важной составляющей исследования является привлечение
малоизвестных и неизвестных архивных материалов, находящихся в
ограниченном доступе, для заполнения существующих лакун.

В работе впервые поэтапно и последовательно рассмотрены все три
переходные периоды киевской архитектуры первой половины ХХ века. Указан
международный контекст не только в сравнении Киева с зарубежным опытом,
но и международной ситуации – с отечественными достижениями.

Ключевые слова: историзм, эклектика, украинский архитектурный
модерн, Ар Нуво, конструктивизм, рационализм, неоклассика, модернизм,
функционализм, эстетика, новоизобретенные традиции, монументальная
пропаганда.
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Architectural Monuments. – Kyiv National University of Construction and
Architecture, the Ministry of Education and Science of Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation research consistently analyzes iterations in the architectural
and artistic field of Kyiv depending on socio-political, cultural, economic,
technological and other factors that had a direct impact on the specified genesis.
Creative progress in the city is presented as part of global changes with the
identification of unique features and international parallels and identities in the
relevant transformations.

The research is interdisciplinary and developed at the intersection of the fields
of architecture, art history and culturology, with the involvement of appropriate
sources, methods and conceptual apparatus from each of them.

The genesis of Kiev architecture is studied around three boundary points,
"crises", which marked a sharp change in the vector of development. The transition
from historical and eclectic reminiscences and Art Nouveau to the avant-garde; from
constructivism and rationalism to Soviet neoclassicism; from the so-called Stalinist
Empire style to Soviet architectural modernism and functionalism is considered step
by step. The research primarily focuses on these boundary points, their role, meaning
and consequences in the architecture, art and culture of the era.

In addition to intra-artistic factors, the influence of the background is
manifested, which, according to the hypothesis of the work, determines the
designated turning points. At each stage, iterations of the influence of folk traditions,
Ukrainian baroque and Ukrainian architectural art nouveau are analyzed. Markers of
local cultural and national self-identification are emphasized.

The concept of "aesthetics" in architecture is clarified in relation to the
concepts of "traditional" and "academic" architecture; "living" and "invented"
traditions in the architectural and artistic field of the period are manifested.

At the intersection of architecture and art, the national monumental
propaganda of the 1910s - 1960s was manifested, its formation and transformation
depending on the marked transitions.

Active use of primary sources and archival materials is aimed at creating an
unbiased, scientifically balanced coordinate system, re-assigning previously known
facts from the point of view of paradigms of modern Ukrainian art history,
architecture and cultural studies. An important component is to attract little-known
and unknown archival materials that are in limited access to fill in existing gaps.

For the first time, all three transitional periods of Kyiv architecture of the first
half of the 20th century are considered in stages. The international context is
indicated not only in comparison with Kyiv's foreign experience, but also in the
international situation with domestic achievements.

Keywords: historicism, eclecticism, UAM, Art Nouveau, constructivism,
rationalism, neoclassical, modernism, functionalism, aesthetics, invented traditions,
monumental propaganda.