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Актуальність обраної теми.

Сучасна українська наукова думка в процесі свого розвитку та

становлення стикається з необхідністю докорінної ревізії та критичного

аналізу напрацювань попередніх епох з обов’язковим переозначенням

акцентів та заповненням лакун, що утворилися через перепони політико-

ідеологічного характеру. Однією з найбільших прогалин слід вважати

обірваний на початку ХХ століття зв’язок зі світовим культурно-мистецьким

поступом. Тому, на нашу думку, робота, спрямована на неупереджене

історичне дослідження розвитку архітектури столиці України відповідного

періоду саме у світовому контексті, має непересічне значення для

самоідентифікації, розвитку та розуміння української архітектури.

Новаторство та цінність дослідження розкриваються у зазначеній

автором інтердисциплінарності на перетині архітектури, мистецтвознавства

та культурології, що дозволило використати в роботі широкий як

вітчизняний, так і новітній закордонний інструментарій та понятійний апарат

для віднайдення паралелей, маркування тотожностей і встановлення ролі та

значення архітектури Києва не лише для вітчизняного, а й для світового

архітектурного поступу.

Відзначимо, що А. І. Марковський в дослідженні розглядає генезис

архітектури Києва в значенні «становлення» та «розвиток», акцентує те, що
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пертурбації соціо-політичного макрокосму початку минулого століття

знайшли відображення в архітектурному полі через послідовне виникнення

нових тенденцій та їх стрімкий поступ відповідно до трансформованих умов.

Актуальність теми дисертаційного дослідження не викликає заперечень,

адже перша половина ХХ століття у вітчизняному, європейському ,

американському та інших світових ареалах сформувала сучасну архітектуру.

Безумовно важливим в роботі А. І Марковського вважаємо те, що говорячи

про «генезис» автор аналізує не лише архітектуру, а сукупність мистецьких,

культурологічних, політичних, економічних, інженерних та інших чинників,

що мали вплив на означене явище.

Досліджуючи архітектуру першої половини ХХ століття, дисертант

уважно простежує вплив численних факторів. Крім того, при аналізі

архітектурних об’єктів та комплексів, приділяє увагу тим формоутворюючим

чинникам, які розширювали кордони стилю, чим провокували перехід до

нового стильового утворення. Позитивним є те, що автор прагне бути

науково об’єктивним у висвітленні складних історичних явищ, пов’язаних з

тоталітарною ідеологією радянської держави, він комплексно розглядає

причини стилістичних змін в архітектурі не тільки під кутом тиску

політичних директивних рішень, а й, не залишаючи поза увагою історичний

контекст доби, аналізує професійно-формотворчі процеси, виявляє, якими

були підстави, що дозволили визначним архітекторам змінити свою стильову

палітру.

Новою й дещо парадоксальною парадигмою є віднесення автором

радянської архітектури поза межами УРСР до міжнародного контексту,

«адже, не зважаючи на формування в надрах одного політичного утворення

(Російської імперії та згодом СРСР), вона накладалася на власний народно-

традиційний бекграунд та переслідувала власні цілі – в основному реверсно

звернені доцентрові на противагу національним відцентровим в Україні» (як

це лаконічно сформульовано в авторефераті на с. 13, а розгорнуту

аргументацію надано у Підрозділі 2.4. повного тексту дисертації). Такий
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підхід дав дисертанту можливість більш виразно проявити національні

особливості розвитку архітектури України та Києва зокрема.

Разом з тим, А. І. Марковський не розглядає прояв національних

особливостей як виключно таких, що спираються на використання

національних мотивів, а демонструє їх різноманіття, проводить паралелі та

порівняння з архітектурою інших країн. Метод компаративістики, вміло

застосований автором, вводить архітектуру Києва першої половини ХХ

століття до широкого контексту тенденцій розвитку архітектури у

загальноєвропейському значенні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконувалося в межах науково-дослідної теми

Проблемної науково-дослідної лабораторії Національної академії

образотворчого мистецтва і архітектури (УДК 72.038.11(477) ) на замовлення

Міністерства культури України, та є складовою частиною державних

наукових програм, спрямованих на дослідження і об’єктивне відтворення

історично-культурного процесу в Україні. Дисертація була написана в

докторантурі при кафедрі Інформаційних технологій в архітектурі

Київського національного університету будівництва і архітектури в рамках

державної науково-дослідної програми «Моделювання та прогнозування

процесів і явищ в архітектурі»- Державний реєстраційний номер:

0121U112041.

Наукова новизна отриманих результатів.

Дисертаційне дослідження визначається вагомою джерельною базою,

що спирається на потужний корпус автентичних архівних матеріалів і

публікацій текстів очевидців та учасників архітектурного процесу початку-

середини минуло століття; результати роботи впроваджені в педагогічну

практику та наукову діяльність, що дозволило дисертанту сформувати низку

положень, які склали наукову новизну дисертації.

В процесі роботи Марковський А.І. вирішує такі наукові завдання:

§ уточнює концепцію естетики в архітектурі відносно понять
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«традиційної» та «академічної» архітектури (як вони приймалися на початку

ХХ сторіччя);

§ досліджує «винайдені традиції», етнічні та національні особливості,

«національний міф» через європейську архітектуру в архітектурі київській

кінця ХІХ − першої половини ХХ сторіччя ;

§ аналізує відхід від історичних ремінісценцій, еклектики та

архітектури модерну до авангардної архітектури після Першої світової війни

та Жовтневої революції в Києві;

§ встановлює етапність переходу від авангарду до неокласики в

київській архітектурі, визначає хронологічні межі і риси соціального запиту

та його наслідки;

§ доводить, що відхід від неокласики до радянського модернізму був

викликаний першопричинами, які розпочалися за декілька десятиліть до

постанови «Про усунення надмірностей у проектуванні і будівництві», що

зазначена постанова була лише планомірним наслідком;

§ визначає прояви монументальної пропаганди в архітектурі кінця

1910-х – початку 1960-х років;

§ встановлює унікальне місце архітектури Києва у радянському

мистецькому полі, з маркуванням загальних та унікальних тенденцій,

самобутніх особливостей;

§ виявляє місце та представляє архітектуру Києва першої половини ХХ

століття у загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті як

невід’ємну частину еволюційного творчого поступу.

§ проводить аналогії між концепціями забудови Києва першої

половини минулого століття та сучасними проектами та пропозиціями з

екстраполяцією відповідного позитивного та негативного досвіду на

актуальну будівельну ситуацію міста.

Структура та обсяг дисертації.

Визначається характером порушених у дослідженні питань.

Дисертаційне дослідження складається з анотації, переліку скорочень,
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вступу, історіографічного розділу та трьох розділів, що відповідають трьом

періодам в архітектурі Києва першої половини ХХ ст., висновків, списків

використаних літературних та архівних джерел, додатків. Загальний обсяг:

730 сторінок, з яких 315 сторінок складає основний текст.

Мета дослідження: «проаналізувати архітектурно-мистецькі процеси,

що відбувалися в Києві на початку 1910-х − в кінці 1950-х років та виявити їх

зв’язки та взаємодію з тогочасними радянськими, європейськими та

північноамериканськими культурно-архітектурними течіями в

загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті доби». Завдання

відповідають поставленій меті, до об’єкту та предмету дослідження

зауважень немає.

Детальне ознайомлення з текстом дисертації А. І. Марковського дає

підстави стверджувати, що підхід здобувача до розкриття генезису

архітектури Києва першої половини XX століття у світовому контексті є

ґрунтовним і послідовним. Робота чітко структурована, логічно викладена,

якісно оформлена. Між розділами та підрозділами спостерігається логічний

зв'язок, автор уникає повтору інформації. Кожен розділ завершується

аналітичними висновками, ілюстративний матеріал супроводжує виклад

тексту.

Викладені у дисертації основні положення, висновки по розділах та

загальні висновки є обґрунтованими і можуть бути використані в подальших

наукових дослідженнях, розробці концепції збереження історичного

середовища міста Києва та його розвитку й реновації. В області архітектурної

освіти наявні широкі можливості для використання напрацювань та

положень роботи при формуванні профільних курсів з історії та теорії

архітектури, концептуального проектування в реальному історичному

середовищі, реставрації та ревіталізації.

Обґрунтованість висновків дисертації підтверджується використанням

відповідного методологічного інструментарію. Детальний аналіз основних
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положень дисертації свідчить про здатність А. І. Марковського проводити

подібні дослідження на високому теоретичному рівні.

Вважаємо, що автор успішно виконав поставлені завдання та повністю

розкрив обрану тематику дослідження. Дисертація являє собою глибоку

наукову роботу, розвиває та збагачує архітектурну науку.

Основна частина дисертаційного тексту. Розбита на чотири розділи,

що визначено хронологічною структурою, сформованою пошукачем:

методологічна й джерельна база та три розділи, що досліджують три періоди

і переходи, «кризові злами» в архітектурі Києва першої половини ХХ ст.

Означена структура дозволила розглянути тему послідовно, візуалізувати

поступ з маркуванням національної ідентичності та відповідних міжнародних

паралелей.

Перший розділ «Історіографія. Дослідження та аналіз джерельної

бази» складається з трьох підрозділів згідно вимог до дисертаційних

досліджень: 1.1 «Стан наукової вивченості архітектурної спадщини Києва

першої половини ХХ сторіччя»; 1.2 «Дослідження архівних джерел та

матеріалів», що відображає базування роботи на значному корпусі

автентичних архівних матеріалів; та 1.3 «Напрями, методика та основні

методи дослідження».

При історіографічному дослідженні літературних джерел, автор

розбиває їх на три блоки: «науково популярні та періодичні непрофесійні

видання відповідного часу; дослідження, наукові роботи, статті та мемуари

архітекторів-очевидців та безпосередніх учасників означених подій; пізніша

професійна аналітика (що в свою чергу поділяється на радянську та після

розпаду СРСР)». До відповідних блоків включені як вітчизняні дослідження,

так і закордонні роботи, що напряму дотичні до українського архітектурного

розвитку. Паралельно до означених блоків подані зарубіжні джерела,

пов’язані з міжнародним контекстом дослідження.

Другий розділ «Стильовий перехід від національних варіацій та

модерну до авангарду» починається з визначення автором загальних понять
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та тезаурусу, що будуть надалі фігурувати у дослідженні. У підрозділі 2.1

«Концепція естетики відносно понять «традиційної» і «сучасної»

архітектури» обґрунтовано, уточнено та доповнено поняття «естетики» в

архітектурі та доведено, що обов’язкова опора на певний рівень практичної

реалізації зв’язує архітектуру «академічну» з «традиційною», що дозволяє

говорити про використання в сучасній архітектурі досвіду й інструментарію,

що походить від архітектури народної (зокрема, образного вирішення,

функціонального розподілу та об’ємно-просторового зв’язку елементів).

Підрозділ 2.2 «Винайдені традиції», етнічні та національні особливості в

архітектурі кінця ХІХ − першої половини ХХ сторіччя» спирається на

напрацювання західноєвропейських та північноамериканських дослідників,

зокрема праці Хобсбаума, та екстраполює їх на українську архітектурну

дійсність. Підрозділи 2.3 та 2.4. розкривають соціальний запит та наслідки

першого з означених у роботі культурно-мистецьких переходів: від

історичних ремінісценцій до авангардної архітектури у внутрішньоміському

та міжнародному контексті відповідно. В означених підрозділах, що

виступають основною частиною аналітики, сформована структура процесу

переходу в розрізі взаємовпливу архітектури та соціального бекграунду а

також встановлені та проявлені паралелі з аналогічними процесами в

західноєвропейському та північноамериканському культурних ареалах.

У третьому розділі «Трансформація від авангарду до неокласики»

автор звертається до дослідження другого переходу, хронологічно від кінця

1920-х до початку 1950-х років. Підрозділ є найбільшим як за кількістю

архівних та літературних посилань, так і за аналітичним матеріалом та

дослідженими об’єктами. Автор виділяє не лише авангардну і неокласичну

архітектуру на теренах Києва, а й перехідний етап «постконструктивізму» (за

Хан-Магомедовим). Неокласична архітектура, так званий «сталінський

ампір» розділяються в архітектурі Києва автором на довоєнний та

післявоєнний період (в підрозділах 3.1 та 3.2 відповідно) з порівнянням

тенденцій, зведених комплексів та конкурсних концептів, культурною та
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політико-ідеологічною трансформацією. У підрозділі 3.3 згруповані

визначені А. І. Марковським містобудівні, типологічні та художньо-

декоративні особливості архітектури Києва. Останній підрозділ присвячений

паралелям означеного процесу переходу з міжнародним досвідом, де автор

аналізує тотожності та аналогії з двома блоками «демократичних» і

«тоталітарних» систем тогочасної західної Європи. Проводиться зіставлення

умов формування вітчизняних та північноамериканських містобудівних

моделей.

Четвертий розділ «Еволюція архітектури від ампіру до радянського

модернізму» досліджує перехід середини 1950-х років в контексті

соціального запиту та наслідків. В підрозділі 4.2 «Монументальна

пропаганда: синтез архітектури і пластичних мистецтв кінця 10-х − початку

60-х років ХХ століття» подана аналітика відповідного явища в загальних

хронологічних межах роботи, тобто послідовно по всім трьом архітектурно-

мистецьким переходам. Підрозділ 4.4 «Трансляція історичного досвіду на

сучасні забудову та планування Києва» містить у собі аналітику трьох

моделей взаємодії історичного середовища з сучасною будівельною

ситуацією, що мають місце в актуальному будівництві міста Києва. Підрозділ

визначає можливість практичного застосування теоретичних положень

роботи.

У висновках сформовані та систематизовані результати дослідження.

Публікації. Наукові результати дисертації опубліковані у одноосібній

монографії та 19 вітчизняних та закордонних фахових статтях за

спеціальністю «архітектура», також у 7 статтях, колективних монографіях та

працях, що відповідають спеціальностям «мистецтвознавство» та

«культурологія», що засвідчує інтердисциплінарність дослідження.

Положення роботи пройшли апробацію у 15 збірниках за результатами

всеукраїнських та міжнародних конференцій та круглих столів, у багатьох

цих заходах А. І. Марковський був не лише учасником, а й організатором.
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До роботи є окремі зауваження:

Розділ 1. В підрозділі 1.1 «Стан наукової вивченості архітектурної

спадщини України першої половини ХХ сторіччя» автор групує вітчизняні

літературні джерела у три блоки: «науково популярні та періодичні

непрофесійні видання відповідного часу; дослідження, наукові роботи, статті

та мемуари архітекторів-очевидців та безпосередніх учасників означених

подій; пізніша професійна аналітика (що в свою чергу поділяється на

радянську та після розпаду СРСР)». Доцільним було б аналогічно розділити і

закордонні науково-дослідницькі праці, які подаються загальним блоком.

Також вважаємо за потрібне дати відображення закордонних джерел у

рисунку-схемі аналогічно відповідній схемі для вітчизняної літератури.

Потребує окремого означення в тексті підрозділу, чому частина закордонних

дослідників, зокрема В. С. Горюнов та Д. С. Хмельницький, згадуються

паралельно з вітчизняними працями, а не виведені в блок з іноземними

джерелами.

Розділ 3. Авторські схеми, пов’язані з конкурсом на забудову

Урядового кварталу в Києві у підрозділі 3.1 «Стильові переходи в архітектурі

кінця 1920-х - 1930-х років: причини та наслідки» змістовно є близькими до

ілюстративного ряду в додатку, частково дублюючи його (іл. 86 – іл. 122).

Будо б доцільніше розгорнути схеми з авторською порівняльною аналітикою

у більшому форматі, прибравши повтори ілюстрацій з додатків.

Розділ 4. Термін «радянський архітектурний модернізм», що

використовується автором у роботі, є відносно новим для фахових

вітчизняних досліджень, науковці застосовують його паралельно з

термінами «радянська архітектура», «радянський бруталізм» та ін. Автору

варто було б окремо обґрунтувати вибір саме означеного у дисертації

терміну.

Проте висловлені зауваження не торкаються суті дисертаційного

дослідження, вони носять рекомендаційний характер, можуть стати предметом

для наукової дискусії і не применшують наукової цінності даної роботи.
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